



Fjordhesten Danmark - foreningen for avl og sport

www.fjordhest.dk

Formand:

Jes Boesen
Jes@fjordhest.dk
Tlf 61 39 21 19

Næstformand:

Michael Ravn
michael@fjordhest.dk

Sekretær:

René Juul Jensen
rene@fjordhest.dk

Kasserer:

Gert Skov Henriksen
gert@fjordhest.dk

Formand avlskomiteen:

Susanne Fønsskov
susanne@fjordhest.dk

Formand sportskomiteen:

Annette Ruhoff
annette@fjordhest.dk



Hos fjordhestene går avl og sport hånd i hånd

Den 'lille gule hest' (der også kan være grå eller næsten hvid) har tjent såvel konger som husmænd, den har trukket både karer og arbejdsvogne, og dens forfædre har formentlig været Vikingernes tapre rideheste. I dag er fjordhesten en særdeles alsidig ride- og kørehest, der har bredt sig fra moderlandet Norge til det meste af verden.

Danmark er et af 'de gamle' fjordhestelande. I de kongelige stutier har der været fjordheste så tidligt som i 1600-tallet. Og i 1710 oprettede Frederik IV et gult stod på Frederiksborg slot, hvortil man indkøbte hingsten 'Norbak' fra Norge. Vor berømte eventyrdigter H.C. Andersen var en hyppig gæst på de danske herregårde, og han må have tilbragt megen tid i hestetrukne vogne, datidens foretrukne transportmiddel. I 1863 besøgte han Glorup

på Fyn. En sommerdag tog Greven ham med på en tur rundt på Glorups besiddelser. I sin dagbog skriver H.C. Andersen om 'de to smukke isabella-farvede norbakker' og få dage senere om 'de gule norbakker'. I eventyret 'Tante Tandpine' fra 1872, kan man læse følgende: "Hane og Høne melde fra Hønse-Aflukket hos Kjeldermanden, at det vil snart blive Morgen. De små norbakker, de havde ikke stald."

Fra arbejdshest til fritidshest

I perioden 1900-1925 blev der importeret mange tusinde fjordheste fra Norge som arbejdskraft til landbruget. Fra Danmark spredte de sig efter den 2. Verdenskrig til både Holland og Tyskland, først naturligvis som arbejdskraft til landbruget. Men også i nyere tid er der gået mange fjordheste fra Danmark til Tyskland, dels avlsdyr dels brugsdyr, idet fjordhesten i Tyskland er en højt værdsat fritidshest.

Det var dejligt at være dansk

Vi lever i dag i en global verden, og vi krydser uden problemer landegrænser, når der er noget at fejre. I år er det Tyskland, der har haft jubiläum. 35 år har den tyske forening for fjordheste eksisteret, og det blev festligt holdt over 4 dage med avl og sport.

Naturligvis var vi på plads ved ringside for at se, hvordan de tyske opdrættere har forvaltet de danske fjordheste-gener, og vi kunne kun være tilfredse. Først fulgte vi et følskue, hvor der var tilmeldt 47 føl. Af disse havde de 16 danskopdrættede fædre, og kigger vi på farfædrene, så var 30 af disse danskopdrættede. Også på morsiden var der naturligvis meget dansk blod. Da bedømmelserne var afsluttet og føllene oprangeret, kunne vi glæde os over at de tre bedste hoppeføl 'stort set var danske'. Når man i Tyskland taler om af-

stamningen på en hest, så er det far, morfar og mormors far, der nævnes. Hos de tre hoppeføl scorede vi 8 ud af 9 mulige forfædre. Hos hingsteføllene var vi med 3 ud af 9 mulige ikke så dominerende, Tyskland tegnede sig for andre 3, Norge for 2 og Frankrig for den sidste forfæder, altså en meget international blanding.

De seks bedste 3-årige hopper

Dagen efter skulle landets bedste hopper findes. Specielt bedømmelsen af de 3-årige var interessant, idet der her var oprettet et særligt championat med pengepræmier. Da spændingen var udløst kunne vi konstatere, at årgangens seks bedste hopper var efter danskopdrættede hingste, der alle er eksporteret til Tyskland, nemlig Valør Halsnæs FJH 696, Kastanielystens Rasmus FJH 674 og Dylan FJH 687. For god ordens skyld skal tilføjes, at det – set med danske øjne – også gik

rigtig godt i de øvrige aldersklasser.

Specielt for Fjordheste: vallakkåring og sportsstambog

For folk, der er interesseret i avl, er det helt naturligt at tale om hingstekåring og hoppekåring. Det har fundet sted i mange årtier, naturligvis med det formål at finde frem til de dyr, som vil være de bedste til at skabe fremgang i avlsarbejdet. Kårede hingste har et stambogsnummer, der begynder med FJH og kårede hopper har et stambogsnummer, der begynder med FJ.

Fjordhesten Danmark indførte vallakkåring i 2001, og en kåret vallak får et nummer, der begynder med FJV. Med vallakkåringen ville vi gerne give ejerne en mulighed for at få bedømt deres ride- og køreheste på en kåringsplads. En kåringsbeskrivelse kan også være en nyttig ting i en handelssituation. Sælgeren kan dokumentere, at hesten har 'de og de kvaliteter' og købereren kan sikre sig, at han ikke betaler for 'flotte ord uden realiteter bag'.

Samtidigt med vallakkåringen indførte vi sportsstambogen. I den kan alle kårede fjordheste optages, hvis de

har udmærket sig ved ride- eller kørestævner (på www.fjordhest.dk, sport, 2009, kan du læse nærmere om, hvad der kræves). Beviset på, at en hest er optaget i sportsstambogen er, at der er føjet et -S til stambogsnummeret, dvs. FJH-S, FJ-S og FJV-S.

Stamtavlen er vigtig

Der er desværre i alle racer mange papirløse heste på markedet, og mange første-gangskøbere starter med en sådan hest, fordi de slet ikke tænker over forskellen. Vort bedste råd, hvis din næste hest skal være en fjordhest, er, at du køber en mærket hest og helst en med bordeaux hestepas, så skulle de fleste døre være åbne for dig, hvad enten du er interesseret i avl, dvs. udstillinger og kåringer, eller sport.

Når de europæiske fjordhesteforeninger arrangerer nationale og internationale mesterskaber, så er der tale om stævner for fjordheste med stamtavle. Forklaringen er naturligvis, at der er tale om foreninger, der har avlen som basis område.

Birgit

Danske Fjordheste fejrer internationale triumfer

Fjordhestene er flittige deltagere både i DRF- og i DKF-stævner. Derudover har vi nationale og internationale mesterskaber kun for fjordheste. I år har der både været Nordisk Mesterskab i Sverige og Europamesterskab i Tyskland.

Engang var Fjordhestene brugt i landbruget. De var små, robuste slidere, der aldrig gav op, og som ikke krævede ret meget foder i forhold til arbejdsbyrden.

Fjordhestene er stadig nøjsomme og arbejdsivrige, men dygtige og fremsynede avlere har i de sidste 25 år formået at lade dem følge med tiden, så de i dag fremstår som en ideel fritidshest, der kan bruges af hele familien.

Når det gælder sport, så hører de danske Fjordheste til i verdensklasse. Var man ikke klar over det før, så har de danske repræsentanter ved sommerens mesterskaber sat tingene eftertrykkeligt på plads. Fjordhesten Danmark har i sommer sendt ryttere og kuske af sted til Nordisk Mesterskab i Sverige og Eu-

ropamesterskab i Tyskland, og det har været en stor succes.

Nordisk Mesterskab

Hvert andet år afholdes der Nordiske Mesterskaber i ridning og kørsel, og i år var Sverige værtsnation. Mesterskaberne var henlagt til Vagerydstravet, som ligger ca. 20 km fra Jönköping, og blev afviklet sammen med Svensk Mesterskab.

De danske dressurryttere har i flere år hørt til nordens bedste, og i år var de ganske uovervindelige. Ved de nordiske Mesterskaber i dressur



De danske medaljetagere ved Nordisk Mesterskab 2009

var der 10 ekvipager i A-finalen, og heraf var de fem danske. Disse danske ryttere var ubeskedne nok til at besætte de første fem pladser i finaleklassen.

Guldet gik for 5. gang i

træk til Annette Schmidt Kristensen på avlshingsten Athos FJH-S 684 (71% - 733 point). Der var sølv til Kristina Diernæs på hingsten Florian Skovå FJH-S 722 (70% - 716 point), og bronze

til Sarah Kryger Sørensen på vallakken Bartoldi FJV 09005 (69% - 712 point).